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Geachte heer 

Namens het Bestuur van de vereniging Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 
(NWWB) treft u hierbij aan de vas~estelde uitspraak d.d. 31 oktober 2007 in 
boven.eenoemde zaak. Kortheidshalve verwijs ik u naar de inhoud daarvan. 

Jn het vertrouwen u hiermede voldoende te hebben geïnformeerd. teken ik. 

Hoogachtend, 
namens het Bestuurvan de Nederlandse Waterski&. Wakeboard Bond. 
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BESTUUR NEDERLANDSE WATERSKI & WAKEBOARDBOND 

Nieuwegein 
Zaaknummer: 2007/01 
Datum uitspraak: 31 oktober 2007 

UITSPRAAK 

Het Bestuur van de vereniging Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond (NWWB), rechtdoende in tu.chtzaken 
betreffende leden van de NWWIJ, heeft de navolgende uitspraak gedaan in de zaak tegen: 

lid van de sportorganisatie: NWWB (aangever). 
NWWB-lidmunmer: 

hierna te noemen: ''betrokkene". 

1. In ovenveging nemende dat: 

bij betrokkene op - een dopingcontrole is uitgevoerd en laboratoriumonderzoek van het A-deel van 
het urinemonster.met nummer - afkomstig van betmkkene tot een positieve uitslag heeft geleid; 
het Bestuur van de NWWB (hiema te noemen: het Bestuur) door middel van een aangifte tegen betrokkene een 
tuchtzaak aanhangig beeft gemaakt, als hierna is vermeld; 
betrokkene in de. gelegenheid is gesteld zich tegen de aangifte schriftelijk te verweren, van welk recht 
betroldeene geen gebruik heeft gemaakt; 
in de tuchtzaak door bet Bestuur geen voorlopige maatregel of voorlopige straf is opgelegd; 
het Bestuur de zaak mondeling heeft behandeld tijdens de zitting op 8 oktober 2007 te Nieuwegein, alwaar 
betrokkene in persoon is verschenen en gehoord. Van de zitting is aantekening gehouden. 

2. Aangifte/grondslag van. de tuchtzaak: 

Naar het oordeel van het Bestuur beeft betrokkene de volgende overtreding( en) begaan: 

Op 21 juli 2007 is er, tijdens een wedstrijd in het kader van de 
- door een official van de Dopingautoriteit bij betrokkene 
zoals de Dopingautoriteit dit van bet Dopingcontrolelaboratorium 
dat na analyse in het A-deel van het urinemonster met nummer van betrokkene de stof 
11-nor-Àg-tetrabydrocannabinol-9-carboxylic acid (een metaboliet van cannabis) is aangetroffen. Deze stof komt 
voor op de Dopinglijst behorende bij het Dopingreglement van de NWWB (hiema te noem,;m: bet 
Dopingreglement) die door de NWWB en haar leden wordt gehanteerd. De aanwezigheid in een (urine )mon:ster van 
stoffen die op de genoemde lijst staan, is in strijd met artikel J •van het Dopingreglement van de NWWB. 
Voornoemde overtreding heeft als grondslag van de behandelde tqèbtzaä'k. gediend en is tijdens die behandeling niet 
gewijzigd. · 
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3. Gelet ou: 

de positieve uitslag van het A-deel van net urinemonster - ( Certificate of ana~ysis) d.d. 8 augustus 2007; 
de brief (kennisgeving} d.d. 14 augustus 2007 van de Dopingautoriteit aan de NWWB; 
het statusrapport d.d. 16 augustus 2007 van de Dopingautoriteit aan de NWWB; 
de brief (kennisgeving ) d.d. 20 augustus 2007 van de NWWB aan betrokkene; 
de brief(aangifte en zittingsoproep) d.d. 18 september 2007 van de NWWBaan betrokkene; 
het mailbericht d.d. 6 september 2007 van betrokkene aan de NWWB; 
de mondelinge verklaring van betrokkene ter zitting; 
hetgeen is gebleken tijdens het onderzoek ter zitting door het Bestuur. 

4. fut Bestuur: 

verklaart zich bevoegd om de tuchtzaak in behandeling te nemen en straffen en/of tuchtmaatregel•en op te 
leggen; 
is van oordeel dat de in de aangifte genoemde overtreding van artikel 3 van het Dopingreglement is bewezen en 
legt betrokkene daarvoor de onder 5. vennel de straf op; 
gaat over tot diskwalificatie van het door betrokkene 
individuele waardoor de 

- behaalde plaats 
verklaard (met alle daaruit voortvloeiende consequenties, zoals het verlies van medailles, ptmten en prijizen); 
bepaalt dat voomoemde straf en maatregel met onmiddellijke ingang ten uitvoer wot:den gelegd; 
bepaalt dat de kosten welke zijn verbonden aan de behandeling van deze tuchtzaak, bestaande uit de huur van 
de zittingsruimte en de kosten van bijstand van de juridisch secretaris tezamen €. 2.500,00 bedra~:en. Het 
Bestuur bepaalt dat 50% van deze kosten (€ 1.250,00) tenlaste van betrokkene worden gebracht, welk bedrag 
binnen één maand na deze uitspraak dool' betrokkene aan de NWWB dient te zijn voldaan, bij gebreke waarvan 
er sprake is van een overtreding van de statuten van de NWWB; 
bepaalt dat de straf en de maatregel met vermelding van de personalia en woonplaats van betrokkene dienen te 
worden gepubliceerd in de officiële mededelingen van de NWWB. 

5. Strafoplegging: 

het Bestuur legt betrokkene de navolgende straf op: een waarschuwing, gepaard met een belisping, zoals 
vermeld in artikel38.1.a.(i) van het Dopingreglement 

6. Het Bestuur motiveert haar uitspraalc aldus: 

.Ter zake YM.haar bevoegdheid overweegt het Bestuur als volgt: 
Betrokkene is geregistreerd als lid van de NWWB onder numme.r .· Kr~chtens artike140 lid 1 van de statuten 
van de NWWB zijn de leden onderworpen aan de 1Uchtrecbtspraak, waatèjj de tuchtrechtspraak is opgedragen aan 
h et Bestuur van de NWWB. In artikel 40 lid 2 van de statuten wordt. .ver\V.ezen naar een Reglement van Tucht, 
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waarbij zoveel mogelijk aansluiting wordt gezocht bij - en gehandeld naar - de uitgangspunten van de Stichting 
Instituut Sportrechtspraak (hierna te noemen: ISR). Nu de bond niet beschikt over een Reglemènt van Tuc:ht, zal in 
plaats daarvan zovc;:el mogelijk het Tuchtreglement van het ISR worden gevolgd. Op grond van artikel 42 lid 2 van 
de statuten heeft de bondsraad het Dopingreglement van de NWWB goedgekeurd. 
Krachtens voomoef!lde twee artikelen zijn (zoveel mogelijk) het Tuchtreglement van het ISR en het 
Dopingreglement van de NWWB (en de bijbehorende bijlagen, waaronder de zogenaamde Dopinglijst) van 
toepassing op de tuchtrechtspraiik van de NWWB. Op grond van het vorenstaande acht het Bestuur zich bevoegd 
om de onderhavige tuchtzaak in behandeling te nemen en straffen en/of tuchtmaatregelen op te leggen. 

Ter zake van de aangifte overweegt de het Bestuur als volgt: 
Iüachtens artikel 33 van de statuten draagt het Bestuur de zorg voor de naleving van de statuten en reglcementen. 
Namens het Bestuur is door middel van de onder 2. bedoelde aangifte een tuchtzaak tegen betrokkene aanhangig 
gemaakt. Het Bestuur beschouwt daanuee de aangifte als gedaan doot· het Bestuut· van de NWWB confonn artikel 
33 van het Dopingreglement j • artikel 9 lid 2 van het Tuchtreglement van het ISR. Naar het oordeel van het Bestuur 
voldoet de aangifte aan de in het Tucht- en Dopingreglement daartoe gestelde vereisten zodat geen bdetselen 
bestaan de aangifte in behandeling te nemen. 

Ter zake van de overtreding overweegt het Bestuur als volgt: 
Artikel 3 lid 1 van het Dopingreglement bepaalt dat de aanwezigheid van een verboden stof en/of afbraakp1roducten 
daarvan in een (urine)monster van een watersldër/wakeboarder een overtreding vormt van dit reglement. 

Wakeboard Cabte­
heeft behaald; 

door 
van en aangewezen 

geJeg€~nneid door de DCO in opdracht van de NWWB uitgevoerde dopingcontrole; 
uur betrokkene zich heeft gemeld in het dopingcontrolestation en de 

dO]pingccmti:ole~pr<lcedui.·e een aanvang heeft 15-.. ... vu•.-..u, 

de dopingcontroleprocedure is afgerond 
bij de dopingcontrole geen begeleider 1s geweest; 

- . betrokkene zich schriftelijk akkoord heeft verklaard met de gevolgde procedure; 
betroldeene door middel van zijn rijbewijs is geïdentificeerd als zijnde de geselecteerde persoon; 
dat het urinemonster van betrokkene is verdeeld over het dopingcontrolemateriaal met nummer A 
(hierna te noemen: het A-monster) en nummer B (hierna te noemen: het B-monster); 
de hierboven genoemde dopingcontrole heeft plaatsgevonden in overeenstemming met het gestelde im de ten 
tijde van het op dat moment van kracht zijnde internationale standaard voor dÇ>pingcontroles; 
beide monsters op de voorgeschreven wijze zijn verzonden naar de D~ vervolgens door de 
Dopingautoriteit zijn verzonden naar het Dopingcontrolelaboratorium te~ , alwaar het A-deel 
van het urinemonster is ondel'zocht; 
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op 8 augustus 2007 de Dopingautoriteit van het Dopingcontrolelaboratorium- de uitslag van het 
onderzoek van het A~deel van het minemonster met nummer - afkomstig van betrokkene heeft 
ontvangen. Het analyserapport zoals de Dopingautoriteit dit van bet Dopingcontrolelaboratorium heeft 
ontvangen, vermeldt dat in het A-deel van bet urinemonster met nununer - de stof 
11-nor-b9-tetrahydrocannabinol-9-carboxylic acid (een metaboliet van cannabis) is aangetroffen; 
voomoemde stof voorkomt op de dopinglijst zoals die door de NWWB wordt gehanteerd en derhalve moet 
worden aangemerkt als een verboden stof zoals bedoeld in artikel 1 sub 40 van het Dopingregiem ent; 
op 14 augustus 2007 door de Dopingautoriteit de uitslag van het onderzoek van het A-deel van het 
urinemonster met nummer - afkomstig van betrokkene per aangetekende brief met beric:ht voor 
ontvangst aan de NWWB is gerapporteerd; · 
betrokkene op 20 augustus 2007 door de NWWB per aangetekende brief met bericht voor ontvangst op de 
hoogte is gesteld van de uitslag van het onderzoek van het A-deel van het urinemonster met nummer·­
en daarbij in de gelegenheid is gesteld een contra-expertise op het B-deel van het urinemonster 1te laten 
uitvoeren, van welke gelegenheid betrokkene geen gebruik heeft gemaakt. Ingevolge artikel 27 lid 7 van het 
Dopingreglement betekent dit dat de uitslag van het onderzoek van het A~monster definitief en bindend is en als 
positieve uitslag van de dopingcontrole wordt aangemerkt; 
betrokkene (op het moment van kennisgeving van de positieve uitslag op geen dispensatie 
als bedoeld in artikel 1 sub 17 van het Dopingreglement voor de aangetroffen verzocht of verkregen; 
betrokkene mondeling ter zitting - kort samengevat - heeft toegegeven twee á drie weken voor het eve.nement 
een joint te hebben gerookt. Hij verklaatt een fout te hebben gemaakt en acht zichzelf verantwoordelijk. Hij 
wist niet dat carutabis zo lang in de ~rine blijft zitten en verklaart dat hij zich beter had moeten laten 
informeren. Hij heeft destijds een arts en een advocaat geraadpleegd. Volgens betrokkene heeft cannabis geen 
prestatieverhogende werking maar hij is zich bewust dat er consequenties zullen volgen. Desgevraagd verklaart 
betrokkene dat hij vanwege een onjuiste adresvetwerking bÎj de bond voorafgaand aan de dopingcontrole geen 
voorlichting over doping heeft hem excuus mag zijn. Op initiatief 
van de bondscoach heeft hij tijdens het vanwege het risico niet voor de 
teamcompetitie meegedaan. 

Het Bestuur stelt voorts vast dat betrokkene de positieve uitslag niet betwist, maar zich op het standpunt stelt dat 
sprake is van onbewuste toediening van de kennelijle verboden stof en er derhalve geen sprake kan zijn van o:pzet of 
schuld of bewust gebruik. De enkele aanwezigheid van een verboden stof en! of de atbraakproducten daarvan in een 
(urine)monster van een aangewezen waterskiër/wakeboarder vormt een overtreding van het Dopingreglement 
A.Iiikel 3 lid 2 van het Dopingreglement bepaalt bovendien dat het de persoonlijke plicht is van elke 
waterskiër/wakeboarders ervoor te zorgen dat geen verboden stoffen enlof afbraakproducten daarvan iin zijn 
lichaam binnenkomen. Waterskiërs/wakeboarders zijn derhalve verantwoordelijk voor alle verboden stoffen, alsook 
de afbraakproducten daarvan die worden aangetroffen in hun (urine)monsters. Dientengevolge hoeft geen opzet, 
schuld, nalatigheid van of bewust gebruik door de waterskiër/wakebaarder te worden aangetoond om een 
overtreding van artikel 3 lid 1 van het Dopingreglement telrunnen vaststellen. · 

Gelet op het bovenstaande is het Bestuur van oordeel dat de overtreding va1:1· arlikel3 lid 1 van het Dopingregllement 
door betrokkene genoegzaam aannemelijk is gemaakt en het Bestutlr acht • .<feze overttèQ.ing dan oök bewezen. 
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Ter zake van de strafoplegging overweegt de Tuchtcommissie als volgt: 
Dopinggebruik in de sport is een toenemende bron van zorg. Hoewel in de onderhavige zaak de in de urine van 
betrokkene aangetl'Offen verboden stof volgens de geldende medische en fannacologische opvattingen niet kan 
worden aangemerkt als p1·estatiebevorderend, kan het gebruik ervan schade toebrengen aan de gezondheid van de 
gebruiker. 
Cannabis (Caru1abinoïden) komt voor op de lijst van specifieke stoffen als bedoeld in artikel 38 lid 1 van het 
Dopingreglement Ten aanzien van een dergelijke stofkan een lagere strafworden opgelegd, op voorwaarde dat de 
betrokkene kan aantonen dat het gebruik van een dergelijke specifiek genoemde stof niet is geschied met het 
oogmerk de sportprestaties te verbeteren. Gelet op de verklaring van betrokkene ter zitting, voorts hetgeen verder 
ter zitting is gebleken én het ontbreken van prestatieverhogende werking van de aangetroffen stof, is het Bestuur in 
de onderhavige zaak van oordeel dat betrokkene in voldoende mate heeft aangetoond dat het gebruik van de 
bewuste specifieke stof niet is geschied met het oogmerk de sportprestaties te verbeteren. Dit in aammerking 
genomen, alsmede gelet op het feit dat betrokkene niet eerder voor een soortgelijke overtreding van het 
Dopingreglement is bestraft, acht het Bestuur een strafbestaande uit een waarschuwing, gepaard met een berisping, 
op zijn plaats. 

Het Bestuur hecht eraan op te merken dat naar haar oordeel de NWWB heeft voldaan aan de krachtens aLiikel 20 
van het Dopingreglement op haar 111stende verplichting tot het verstrekken van goede voorlichting aan haar leden 
aangaande de inhoud en werking van het Dopingreglement en met betrekking tot de in lid 2 van genoemd artikel 
vermelde ondetwerpen, waaronder de verboden stoffen en methoden op de dopinglijst en de gevolgen van het 
gebruik van verboden stoffen/methoden voor de gezondheid. Aan genoemde verplichting heeft de bond gestalte 
gegeven middels uitgifte van een 'dopingwaaier' aan alle sporters en door publicaties op de website van de bond en 
in 11et bondsblad Watersport & Wakeboard Magazine (uitgave juni 2007). 

Het Bestuur merkt tot slot op dat de leden van de NWWB zich rekenschap dienen te geven van de ernstige g;evolgen 
van het gebmik van verboden stoffen, waartoe ook cannabis (cannabinoïden) behoort, in hun sport. Derhalve zal de 
straf en maatregel in de officiële mededelingen van de NWWB worden gepubliceerd. 

7. Beroen in geval van een uitspraak van het BestuuJ': 

Tegen deze uitspraak kunnen de in artikel 48 lid 2 van het Dopingreglement genoemde partijen en organisaties 
binnen veertien dagen na de datum van ontvangst van deze uitspraak, welke geacht wordt twee dagen na d'e datum 
van verzending te zijn gelegen, beroep instellen bij de met inachtneming van de statuten ad hoc door het Be:stuur in 
te stellen Commissie van Beroep. Het beroep zal zoveel mogelijk worden behandeld op de wijze zoals genegeld in 
het tuchtreglement van het Instituut Sportrechtspraak Het beroepschrift dient in vijfvoud per aangetekende brief 
met bedebt van ontvangst te worden ingediend bij de juridisch secl!et.aris'. 
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Aldus vastgesteld te Nieuwegein, 31 oktober 2007 

~-
Á.J. van Koerten 
(juridisch secretaris) 

Afschriftverzonden d.d.: 1, 6 NOV. 2007 
Paraafjuridisch secretaris: -''( 
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